
COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                  Deliberazione n.  54  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:  RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA CHIESA 

CIMITERIALE DEI SANTI NAZARIO E CELSO IN FRAZIONE S OLOGNO – 
1° LOTTO - COPERTURE. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 
 
 L’anno duemiladodici  addì  venti del mese di agosto alle ore 17,00, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore X - 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore - X 

5 PECI Carlo Assessore - X 

  Totale   n. 3 2 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 



 
G.C.  n. 54   del  20 agosto 2012 
 
 
OGGETTO:  RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA  CHIESA 

CIMITERIALE DEI SANTI NAZARIO E CELSO IN FRAZIONE S OLOGNO – 
1° LOTTO - COPERTURE. 
ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
  Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 6 marzo 2001 con la 
quale è stato approvato il progetto preliminare generale dei lavori di restauro e risanamento 
conservativo della chiesa cimiteriale dei Santi Nazario e Celso in frazione Sologno, da realizzare in 
lotti funzionali, redatto dall’Architetto Maria Grazia Porzio con studio in Romentino, dell’importo 
complessivo di Lire 500.000,00 (pari ad Euro 258.228,45); 
 
  Visto  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 30 gennaio 2012 è 
stato approvato il progetto definitivo del 1° lotto  dei suddetti lavori, relativo al restauro e 
risanamento conservativo delle coperture del fabbricato, dell’importo complessivo di Euro 
63.028,13, redatto dall’Architetto Maria Grazia Porzio; 
 
  Dato atto  che sul progetto sono state rilasciate le autorizzazioni delle competenti 
Soprintendenze, e più precisamente: dalla Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici 
per le Province di Novara, Alessandria e Verbano-Cusio-Ossola con nota prot. 680 cl. 
34.16.09/55.2 del 18 gennaio 2012, dalla Soprintendenza per i Beni Storici, Artistici ed 
Etnoantropologici del Piemonte con nota prot. 5082 34.16.07 del 15 maggio 2012, dalla 
Soprintendenza per i Beni Archeologici del Piemonte con nota prot. 5530 Cl. 34.16.09/317.1 del 24 
maggio 2012; 
 
 Esaminato  ora il progetto esecutivo delle opere di cui trattasi, redatto dall’Architetto Maria 
Grazia Porzio con studio in Romentino, dell’importo complessivo di Euro 63.028,13, di cui Euro 
39.939,34, per opere a base d’appalto, secondo il seguente quadro economico: 
 

a) Importo opere a base d’appalto    Euro   39.939,34 
 

b) Somme a disposizione dell’amministrazione:     

- Indagine e sorveglianza archeologica (Iva compresa)  Euro     1.080,,00   

- Pronto intervento/Restauro superfici decorate absidali 
interne (Iva compresa) 

 Euro    8.250,00   

- Spese tecniche complessive (compresi Iva ed onere di 
legge) 

 Euro    6.864,00   

- IVA  10%  sull’importo a base d’asta  Euro      3.993,93    

- Imprevisti  Euro      2.900,86   

                  Totale a disposizione dell’Amministrazione Euro 23.088,79   
  

TOTALE GENERALE Euro    63.028,13 

 



 
 Datto atto  che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, finanziata per 
Euro 20.000,00 con contributo della Fondazione delle Comunità del Novarese, per Euro 20.000,00 
con contributo della Fondazione C.R.T., e per Euro 23.028,13 con fondi propri dell’Ente, risulta 
impegnata come segue: 
 Euro 11.382,44  int. 2.01.05.06/1  imp. 275RP1999 
 Euro 41.316,55  int. 2.01.05.01/3  imp. 462/RP2001 
 Euro 10.329,14  int. 2.01.05.01/3  imp. 461/RP2001; 
 
 Riconosciuta  la rispondenza dell’elaborato alle finalità da perseguire e dato atto della 
sua conformità alle prescrizioni contenute nell’art. 93 – comma 5° del D.Lgs 163/2006  nell’art. 33 
del D.P.R. 207/2010; 
 
 Visto  l’art. 200 del D.Lgs n. 267/2000 e dato atto che gli oneri indotti derivanti dalla 
realizzazione di tali opere saranno opportunamente posti a carico del bilancio comunale dei 
prossimi esercizi finanziari, in seguito alla conclusione dei lavori; 
 
 Visto  il D.Lgs 12 aprile 2006 n. 163; 
 
 Visto  il D.P.R.  5 ottobre 2010 n. 207; 
 
 Visto  l’art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, ed acquisito sulla proposta di 
deliberazione che si intende adottare il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del Servizio opere pubbliche, nonché quello di regolarità contabile reso dal 
responsabile del servizio finanziario; 
 

      Con voti  unanimi favorevoli resi in forma palese dai presenti aventi diritto; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di restauro e risanamento conservativo della 

chiesa cimiteriale dei Santi Nazario e Celso in frazione Sologno – 1° lotto - coperture, redatto 
dall’Arch. Maria Grazia Porzio dell'importo complessivo di Euro 63.028,13, di cui Euro 
39.9393,34 per opere a base d’appalto, secondo il quadro economico riportato in premessa. 

 
2. Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera, finanziata per Euro 

20.000,00 con contributo della Fondazione delle Comunità del Novarese, per Euro 20.000,00 
con contributo della Fondazione C.R.T., e per Euro 23.028,13 con fondi propri dell’Ente, risulta 
impegnata come segue: 

 Euro 11.382,44  int. 2.01.05.06/1  imp. 275RP1999 
 Euro 41.316,55  int. 2.01.05.01/3  imp. 462/RP2001 
 Euro 10.329,14  int. 2.01.05.01/3  imp. 461/RP2001. 
 
3. Di dare atto inoltre che gli eventuali oneri indotti derivanti dalla realizzazione di tali opere 

saranno opportunamente posti a carico del bilancio comunale dei prossimi esercizi finanziari, in 
seguito alla conclusione dei lavori.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 25/09/2012 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                   f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
 X     Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D. Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 25/09/2012 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to       Dott. Gabrio Mambrini 
  
 
 
 
 


